



Bild HH 10718 Gårdsggruppen på nybygget Rismyrliden, 1976. Foto: Pär Hallinder

Gårdshistorik

Nybygget Rismyrliden är avsidet belägen i skogen ca 2 mil öster om Bastuträsk och utsynades 1825 av Johan Johansson men kom att fullt bebyggas först under Gustaf Wilhelm Lövgrens tid som ägare 1841-1901. Gården började anläggas på 1830-talet på tidstypiskt sätt med olika byggnader för olika funktioner. Totalt uppfördes på gården tretton byggnader varav drängstugan var den sista att byggas. Bevarade finns mangårdsbyggnaden, sommarbostaden, ladugård med stall, fårhus, fähus och drängstuga, sommarladugård, rundloge, redskapslider, smedja, torkbastu, källare och bod. Gårdsformen är 1800-talets mer öppna planlösning och skiljer sig från äldre mer slutna fyrkantiga gårdar. En orsak till denna förändring var brandfaran.

1966 flyttade de sista ägarna, Lars och Signe Lövgren, från gården och Rismyrliden inköptes av Wallmarks såg och hyvleri. Efter övertagandet av gården utförde Wallmarks restaureringsåtgärder, framförallt gällande byggnadernas tak. Brädtak lades på vissa byggnader, spåntak på andra och ett grått plåttak på ladugårdslängan. Wallmarks lät även skylta upp de olika byggnaderna. 1988 grundades en stiftelse bestående av representanter från Wallmarks såg (senare Contorta), Skellefteå museum och Skellefteå kommun vilken övertog ägandet och allt ansvar för skötseln av gården.

Kulturhistorisk status

Rismyrliden är ett av länets få bevarade nybyggen med ett för tiden typiskt bygnadsbestånd som vittnar om 1800-talets självhushållning. Samtliga tretton byggnader på gården finns bevarade vilket gör gården till ett av de bästa exemplen i länet på ett traditionellt nybygge från 1800-talet. Odlingslandskapet med sina spår av äldre former av markutnyttjande och den välbevarade gårdsggruppen gör även Rismyrliden till ett av de mest pedagogiska exemplen på traditionell lidbebyggelse i inlandet. Det begränsade odlingslandskapet består idag av små brukade åkerlappar medan övrig åker sakta växer igen. Rismyrliden byggnadsminnesförklarades den 14 juni 1990. Skyddsföreskrifterna omfattar gårdsmiljön och odlingslandskapet.